Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 27, Nov.1575, f. 19r.

Maximilianus etc. Magnifice, fidelis, dilecte.

Certiores facti regni nostri Bohemiae mareschalcum Berchtoldum de Leip in Krumnaw¹ adversa valetudine impediri quo minus legationem, quae ipsi ac ceteris nostris oratoribus demandata fuerat, obire possit, scribimus episcopo Vratislaviensi² ut, nisi iam iter ingressus sit, acceptis his nostris litteris protinus ac citra moram in viam se det ac una tecum ac consiliario nostro Matthaeo de Lo-

29-31 powolny etc. manu Dudithii scriptum

iuxta 1 annotatio adscripta: Andreae Dudith

¹ Pertolt de Lipa.

² Martin Gerstmann.

gaw³ ea peragat, quae nostra instructio ante sex dies per proprium cursorem tibi transmissa vobis praescribat et ad rem bene gerendam maxime opportuna duxeritis. Id, quod tibi benigne quoque significare volumus.

10 Porro quod ad binas tuas litteras novissime scriptas⁴ attinet, ad eas id solum nunc rescribimus de pecunia ulteriorem aliquam provisionem hoc tempore difficulter fieri posse. Ideoque, quod hac in parte deerit, chartis albis, uti antea monuimus, supplendum erit. Ad reliqua litterarum tuarum capita ex itinere, quod cras ingredimur, respondebimus.

15 Interim vero caesaream et regiam nostram gratiam tibi benigne deferimus.
Datum Ratisponae, die 4^a Novembris 1575.

694

Martin Gerstmann à Dudith
Rawa, le 6 novembre 1575

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 27, Nov.1575, ff. 20r-21v.

Magnifice domine, amice plurimum colende. Salutem in Domino.

Sicut prioribus meis litteris¹ significavi, magnis, ut possum, itineribus Warsoviam contendo. Hodie Ravam veni et Ioachim Lendericzkam, qui hanc epistolam exhibuit, ad dominationem vestram magnificam praemitto hospitii,
5 commeatus et pabuli acquirendi causa.

Scripti paucis ad magnificum dominum marischalcum regni² eumque rogavi ut pro sua in caesaream maiestatem benevolentia hospitium aliquod nobis commodum assignare velit. Optarim nos in vicinia habitare propter maiorem conversandi et consultandi facultatem.

10 Dominus marischalcus, collega noster,³ ubi sit, nescio. Nec instructionem earum rerum, quae proponendae erunt, video; spero eam ad dominationem vestram magnificam, quam salvam videre opto, iam pridem perlatam esse.

Ravae, 6 die mensis Novembris anno Domini M.D.LXXV.

Magnificae dominationis vestrae ex animo amicus

15 Martinus, episcopus Vratislaviensis
manu propria

³ Mathes von Logau.

⁴ Voir n^{os} 685 et 687.

14-16 Magnificae propria manu Martini
Gerstman scriptum

¹ Cette lettre manque.

² Andrzej Opaliński.

³ Pertolt de Lipa.

Magnifico et amplissimo domino Andreae Dudith, sacrae caesareae maiestatis in regno Poloniae oratori atque consiliario, amico nostro plurimum colendo.

695

Dudith à Maximilien II
Warszawa, les 7-8 novembre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 27, Nov.1575, ff. 22r-26v.

Sacratissima caesarea maiestas etc., domine, domine clementissime.

Quod iam pridem divinabam fore et, ne eveniret, satis in tempore multis et litteris et nuntiis, tandem profectio suscepta coram ipse multis verbis monui et obtestatus sum, nunc id magno nostro incommodo et infinito meo dolore
5 evenisse et sentio et experior. Omnem causae nostrae victoriam potissimum in re pecuniaria sitam esse clamabamus omnes; orabamus etiam ut magna aliqua eius vis in promptu esset, ne in ipso tractatum fervore vacuis manibus discurreremus et frustra niteremur. Nihil tamen profecimus propemodum. Exiguae Constantino¹ comparandae cura mandata est; eius ille vix dimidiam partem curavit, de reliqua nescio quam spem incertam ostendit. Ante comitia Stenziciensia quoque cum magno detrimento nostro, ut res ipsa indicavit, parvam illam, quam promiserat, alieno tempore et minutatim numeravit nec promissis stare potuit. Et tamen iterum ad ipsum res rediit. Idem factum est in ea electione, qua Henricus Gallus rex renuntiatus fuit, ut prorsus fatalis hic et infortunatus
10 nobis mercator² obiciatur. Ignoscat maiestas vestra sacratissima, humillime supplico, non ulla privata causa, Deum testem appello, adducor ut haec scribam, sed fide, officio, studio rei ex sententia conficiendae (de qua, quoniam ita negligenter res nostrae procedunt et nullus fere precibus non tam meis, quam eorum omnium, qui bene nobis cupiunt, locus datur aut certe non in tempore
20 exaudimur, paene iam desperavi) commotus, impudentius fortasse, quam par sit, et saepius supplico. Sed quid faciam? Obruor undique. Multis spem certam feci, huc in meum adventum eos reieci; vident sibi verba dari, mihi et iis, per quos egi convicia ingerendo et minas addendo; ad eos deficiunt, qui et multam et paratam eis pecuniam adnumerant. Dolore paene dirumpor, cum video cuiuslibet,
25 iuslibet, qui indignus est ut nobis competitor sit, causam plausibilem pro-

⁴ id *suprascr.*

¹ Costantino Magni.

² Nous ne savons pas de qui il s'agit. Au sujet des ennuis financiers de l'ambassade en 1573, dus en partie au fait que l'argent était acheminé par des commerçants, voir BUES, pp. 108, 112-114.

gressum habere et nuntios eorum in maiore honore haberi non aliam ob causam, quam quod, ut dixi, in promptu habent quod dent, et dant quidem affatim. Non nunc primum ipsi a mercatoribus quibuslibet, ut nos, cum ludibrio et publico probro minutatim mendicant, sed domo secum attulerunt. Quare mirum non est quod favorem sibi conciliant. Nulla est tanta eloquentia aut gratia aut benevolentia, quam non superet dominatrix et animorum ac favoris invicta conciliatrix pecunia. Nihil fingo, intelletget id maiestas vestra sacratissima utinam non malo nostro ab aliis nostri studiosis. Quapropter oro atque obtestor suppliciter cum protestatione ut statim dies noctesque maturando pecuniae centum quinquaginta milia tallerorum mittatur. Id nisi fit, si humanitus loquendum est de rebus, et, quod usus docet, divinandum est, causa cademus. Quamvis equidem, cum in bonitatem Dei intueor, non prorsus despero, etiam si non tanta nobis suppetat, si Lithuani et quidam alii in officio constanter manebunt. Sed sine pecunia meo et nostrorum iudicio retineri neque hi neque ulli nostris nedum ab aliis ad nos allici possunt. Me quidem huius iam vitae taedet pigetque, qui ita distrahor et prope cribro aquam haurio. Ubi fides mea? Ubi promissorum expletio? Nihildum Lithuanis numeratum est, qui ne miserunt quidem ad me, quod non fidunt, delusi antea vanis promissis. Habent |:Andream Zborowski,;| qui domum ad eos a |:Transsilvano,³| a |:duce Ferrariae⁴;| alii, magnam vim pecuniae deferunt obtestando ut se ea expleant infinitis praeterea promissis onerantes. Faciunt idem cum aliis. In tanto nostri odio et inopia et promissorum vanitate, quid mirum si ad eos fit concursus, qui numerant prius, quam loquuntur, et a re, non a verbis, legationem suam ordiuntur? In oculis hic suada, non in ore residet. Praeteream, quae Lithuanis danda est et ex iussu maiestatis vestrae sacratissimae Kurczbachio;⁵ iam ego ad |:nonaginta milia diversis promisi et me obligavi statim, ut huc venissem. | Ubi sunt adhuc alii, qui non alio hamo capiuntur?⁶ Et praesertim maiores quidam pisces? Unde illis, quibus ad certa tempora et ratas promissio fiet, fidem meam liberabo? Constantinus nondum |:quadraginta milia collegit, de reliquo spem nullam video. | Et quoniam falsi sumus exspectatione eius promissorum antea quoque, nihil ei fido. Nunc quoque Cracoviae mansit, ut extra aleam sit⁷ et haec tota in meum caput faba cudatur.⁸ Putidum et dolendum sit admodum, si in hoc studio, postquam in arenam ingressi sumus, a |:Transsilvano, duce Ferrariae;| et

28 ut nos ante a mercatoribus del.

30 tanta corr. ex aliqua voce

35 tallerorum corr. ex aure | mittatur corr. ex mittantur

40 retineri ante nedum del.

41-42 promissorum corr. ex promissa ?

47 quid corr. ex quis

54 |:quing**gi;| ante |:quadraginta;| del.

55 falsi corr. ex fe

³ Etienne Báthory.

⁴ Alfonso II d'Este.

⁵ Sigismund Kurzbach.

⁶ Cf. SUET. Aug. 25,4; ERASMUS, Adag. 11160 („Aureo piscari hamo”).

⁷ Cf. PLIN. Nat. hist. praef. 7: „extra omnem ingenii aleam positus”.

⁸ Cf. TER. Eun. 381.

nescio quibus obscuris principibus aut supplantemur aut vincamur, praesertim cum illi nobiscum pecunia certent potius et, si hac superant, nulla alia re nobiscum comparari merito queant. Satius et honorificentius fuerat non attingere prorsus hoc negotium, quam ita succumbere horum antagonistarum viribus et malis artibus prostratos. Multi conveniunt ad electionem, quae sine dubio absolvetur et, ut opinio est, intra quattuor hebdomadas.

65 Nudius tertius ingressi sumus in hanc civitatem cum domino Logaw, qui mihi duobus miliaribus // abhinc casu quodam obvius fuit. Cuius mihi conspectus optatissimus fuit et fidelem operam confido fore nobis peraccommodatam. Eodem die, quo advenimus, conveni sub noctem Nicodemico more⁹ nuntium apostolicum,¹⁰ cuius erga maiestatem vestram propensionem et studium reperi
70 ardentissimum. Multas horas una fuimus, de rebus omnibus copiose contulimus, ille etiam confidentius mecum, ostensis ad se tum aliorum tum summi pontificis¹¹ litteris, quam ego cum illo egi, ut fit plerumque in primo congressu. Video ex litteris Romanis et eius consiliis omnem operam ipsum conferre et collaturum esse ad maiestatis vestrae personam potissimum promovendam.
75 Spem omnem nobis de serenissimo filio¹² adimit, de |archiduce Ferdinando| quamvis negat sibi quidquam mandatum esse, tamen conicio eum nec minorem spem concepisse neque minus laboraturum esse, si partium studia eo inclinatio-
80 benignas a maiestate vestra sacratissima scribi oportere, in quibus aliquid sit manu propria adscriptum. Fiat mei mentio, ut intellegat me de ipsius voluntate maiestatem vestram confirmasse. Postuletur ab eo ut in proposito persistat, adiuvet causam publicam totius Christianitatis per hanc occasionem etc. Grati-
95 favore et opera sine dubio momentum est, praesertim quod accommodatis et perquam idoneis eius administris quibusdam uti poterimus commode.

In summa idem, quod ego iam ab initio clamo, sentit et ipse et qui cum eo communicant consilia nostratum. Affirmat ut magnam et praesentem pecuniam habeamus et diversis largiamur. In hoc uno positam esse victoriam, quod
90 et usus doceat nobis et esse iam et fore in dies gravioris molestioresque Transsilvani et Ferrariensis factiones duas praecipuas, quae magnas iam et prope incredibiles vires sumpserunt et radices altas agunt non aliam ob causam, quam quod non verbis, non promissis, sed praesenti eaque copiosa pecunia homines
95 quod de Lithuanis quoque iam dubitari coeptum est et praesertim de |Chod-

59 vincamur *corr. ex vincamus*

61 comparari *corr. ex comparandi*

65 tertius *corr. ex aliqua voce*

66 miliaribus *sic aut. pro milliariis*

68 Eodem *corr. ex aliquo signo*

81 de *suprascr.*

⁹ Cf. *Io* 3,1-2.

¹⁰ Vincenzo Lauro (voir sa dépêche du 13 novembre 1575, LAUREO, pp. 277-278).

¹¹ Grégoire XIII.

¹² L'archiduc Ernest von Habsburg.

kiewicz,¹³:| quem |:Andreas Zborowski:| dicitur, ut antea fecerat, a nobis abstraxisse ad alterutrum eorum, quos modo nominavi. Nam utrique studet et ab utroque adiutus dicitur. De quo tamen ego nondum quidquam certi affirmo, dubito tamen, ut de hominibus, qui levi momento sententiam mutare et possunt
100 et non raro solent, quod nos tum alias tum in superiore interregno magno malo nostro experti sumus. Et scripsi iam coniecturas meas, quamobrem mihi suspecti sint. Quare dominum Boguss¹⁴ constitui eo mittere cum consilio |:episcopi Plocensis¹⁵:| summa celeritate, qui ut alibi, tum apud eos praeclaram nobis navare operam potest. Est enim, ut maiestas vestra iam saepe cognovit, ardentissimus et diligentissimus rerum nostrarum promotor etc.

Itaque nisi pecunia nobis summittatur celerrime istinc et ea quidem aurea ob commoditatem vehendi et sine difficultate quasi furtim distribuendi, non argentea, quae multa incommoda secum affert, profecto de spe omni decidi, praesertim quod video prudentiores et peritiores idem mecum sentire et experientia, pro dolor, in dies nos docet. Infans¹⁶ multos procos habet, sed hos duos praecipue. Sunt qui etiam |:archiducem Ferdinandum¹⁷:| ei promittant. „Fallere credentem non est operosa puellam gloria.”¹⁸ Nos ea in re quorundam prudentissimo et fidelissimo consilio utemur. Est enim res plena periculi in utramque partem. |:Archiduci Ferdinandi:| factio eo videtur fore potentior, quod hostes
115 nostri iurati, quidam primores: |:Sborovii, castellanus Biecensis¹⁹:| et |:capitaneus Sendomiriensis²⁰:| et quidam obscuriores, sed potentes, ab eo nostro prorsus abhorrent.

Heri fui apud archiepiscopum²¹ et multis cum eo egi; illinc ad nuntium apostolicum transii. Idem adhuc spirare videntur. Certe, quantum ex omnibus circumstantiis colligo, nuntius sincere et ardentem rem nostram agit, consulit, quae
120 in rem nostram fore iudicat, adiuvat pro virili parte. De Lithuania uterque dubitat plurimum. Ac nisi pecunia adsit, qua multi nobis obstringantur, praesertim cum pecuniosos competitores habeamus, laterem nos lavare putant. Tres sunt factiones magnae, nobis adversariae: Moscus popularis,²² Ferrariensis,
125 Transsilvanus, quae duae tum senatores tum populum non exiguum habent. Vires sumit et serenissimi archiducis Ferdinandi, ob eam quoque causam, quod et nostri illi non obscure favent aliqui, et adversarii non ita ut a nobis abhorrent.

¹³ Jan Chodkiewicz.

¹⁴ Jan Bogusz.

¹⁵ Piotr Myszkowski.

¹⁶ Anne Jagellon.

¹⁷ L'archiduc Ferdinand von Habsburg.

¹⁸ *OV. Heroid.* 2,63-64.

¹⁹ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała.

²⁰ Andrzej Firlej de Dąbrowica.

²¹ Jakub Uchański.

²² Ivan IV le Terrible; sur la popularité de la candidature d'Ivan parmi la noblesse réunie à Varsovie, voir ORZELSKI, pp. 390-391.

Adveniunt in horas multi proceres et nobilitas magna ut iam non habeant di-
versoria et villae vicinae repletae sint. In campo ante urbem sub tentorio illo,
130 sub quo alia quoque electio peracta est, convenietur. Utinam meliore omine.
Adsunt episcopi, senatores aliqui. Heri ingressus est generalis Maioris Polo-
niae;²³ exspectantur cras non pauci tum Rutheni tum alii, de quorum adventu
antehac dubitabatur, ut et de Lithuanorum, quos tamen spero affore.

Attulit veredarius maiestatis vestrae sacratissimae litteras heri vesperi, quae
135 Ratisbonae 28 Octobris scriptae sunt.²⁴ Ad quas nihil est propemodum quod
respondeam, quam quod magnam voluptatem capio ex oratorum imperii ad-
ventu, modo in tempore adsint. Deus nobis fortunet hanc eorum suffragatio-
nem.

Quidquid Constantinus Magnus dicat, dignetur mihi maiestas vestra sacratis-
140 sima maiorem fidem habere, qui neque fefelli umquam neque contra veritatem
quidquam affirmavi, in hunc diem me ab eo non nisi 40000 florenorum acce-
pisse. In quanto autem periculo versemur ob maioris pecuniae defectum, et
quod certum habemus nos non tam cito accepturos ab eo reliquam partem, iam
dominus Logaw²⁵ experitur mecum una, quem ad colloquia cum quibusdam,
145 qui eum interesse patiuntur, adhibeo. Iterum atque iterum repeto totam victo-
riam in pecunia positam esse. Chartis albis exiguus locus datur; praesentem
volunt et severe exigunt; si negatur aut non statim expromitur, deficiunt; ha-
bent ubi se expleant. Non est autem necesse ut quisquam me admoneat officii
et fidei meae. Nam summa fide rem ago, ut rationes meae ostendent, Deo vo-
150 lente, neque quidquam fit non necessario et non meo solius, sed aliorum pru-
dentium, bonorum et nostri studiosorum iudicio.

In summa illud saepe repetendum est: sine pecunia prompta frustra conabi-
mur. Ego cum eius tantam necessitatem videam, caput meum et liberorum li-
benter oppignerarem, si esset, qui pecuniam numeraret. Omnes rationes quaeri-
155 mus undique, sed non reperimus. Nisi quinque milia suffragiorum habeamus,
cedendum erit competitori alicui, quicumque tandem ille sit, qui plus pecuniae
in promptu habet et numerat. Promissis, ut saepe monui, pensionibus et simili-
bus non solum locus non relinquitur, sed ea etiam ludibrio excipiuntur. Nam
incertum exitum esse cum vident, aiunt se non de futuro tantum, sed de prae-
160 senti pacisci et spem pretio et auctoritatis atque existimationis periculo non
emere²⁶ etc. Nemo fere mecum in tractatus paulo altiores descendit, qui non
prius ostendat quid ab aliis offeratur, et sunt aliqui tam impudentes ut aperte
dicant, nisi tantum dem aut etiam plus statim numerem, a plus offerente se ac-

131 Heri *corr. ex aliqua voce*

143 tam cito *suprascr.*

148 admoneat *corr. ex moneat*

163 ips ante numerem *del. | a plus suprascr.*
(*corr. ex ab*)

²³ Wojciech Sędziwój Czarnkowski.

²⁴ Voir n° 686.

²⁵ Mathes von Logau.

²⁶ Cf. TER. Ad. 219: „ego spem pretio non emo”

cepturum esse. Ac quod acerbum et grave mihi accidit, his ipsis gratiae mihi
165 agenda sunt et pro ingenio tractandi, quod nos aliis praeferant. Non primores
solum populi et primarii hos mihi cancellos circumscribunt, sed iam ipsi etiam
internuntii et per quos cum eis agendum est, qui occulto nobiscum agunt. Mit-
to nunc litteras iuvenis²⁷ hac in re nobis, si fidelis esse volet, optimam operam
170 navaturi, qui a multis mihi commendatur, cuius operam reicere sine pernicie
nostra non possumus. Deus bone, quanta petit! Quicumque rex futurus est, ut
uno verbo concludam, tota vita ex hoc regno parum admodum, per aliquot an-
nos nihil prorsus proventuum habebit, si ita largiendum est et condicionibus
propositis subscribendum, quod vitari non potest.

Redeo ad pecuniam. Cum mihi 40000 tantum data sint et ego iam, ut ante
175 scripsi, ad 90000 partim distribuerim, partim promiserim iis, qui dies noctes-
que iam conviciis efflagitant promissa, quid venit in mentem iis, qui affirmant
satis esse, quod Constantinus dedit aut daturus est? |:Andreae Zborowski,| si
non erit, statim dandum |:decem milia, Lithuanis:| ad minimum |:quadragin-
ta,| Kurczpachio |:viginti, palatino Ravensi²⁸ decem iam statim, Radzimin-
180 ski,²⁹:| cum quo nunc tractamus, |:quindecim,| qui in hac Mazovia potentissi-
mus est. Generali Maioris Poloniae |:quattuor, Trocensi³⁰ quinque:| nunc sta-
tim et intra duas hebdomadas |:quinque alia. Episcopo Chelmensi³¹ quinque:|
Quis omnes enumeret? Ad haec aliquot centenos nobiles domo extraximus no-
stris sumptibus, qui, ut primum aderunt, nisi in dies eis detur, dilabentur aut
185 deficient. En hic iste, qui ad me scribit, praeter infinitas alias condiciones iam
alimenta petit ad 200 equites.³² Quis autem tam acutus est ut queat resciscere
an tot sint, et tamen dare necesse est. Non puto aliud pistrinum esse in mundo
gravius viro bono et candidi atque integri pectoris et a fallendi artibus abhor-
renti. Ab |:archiduce Ferdinando:| non abhorrent |:archiepiscopus Gnesnensis,
190 episcopus Cracoviensis³³:| praeter |:Sborovios:| et sane non prorsus fido etiam
|:pontificis:| oratori.³⁴ Nusquam tuta fides.³⁵

Initium comitiorum fit, ut alibi, de more a missa Spiritus sancti. Ea dilata
est in diem proximum Iovis,³⁶ ut quam plurimi senatores interea conveniant et

188 fallendi *corr. ex fallendo*

²⁷ Nous ne savons pas de qui il s'agit.

²⁸ Anzelm Gostomski.

²⁹ Stanisław Radzimiński, châtelain de Czern.

³⁰ Eustachy Wołłowicz.

³¹ Wojciech Starożrebski.

³² Il est probablement question de la personne citée aux ll. 167-170.

³³ Franciszek Krasiniński.

³⁴ Cf. HIRN, pp. 252-253.

³⁵ Voir n° 655, n. 12.

³⁶ Le 10 novembre; selon ORZELSKI (p. 367) ce n'est que le 9 novembre qu'on décida de reporter la date de l'élection au 14 novembre, pendant ce temps la diète débattait d'autres questions, notamment des problèmes de la défense du territoire.

frequentes ex nobilitate. Causa dilationis una est astrologica superstitio, cui
195 haec gens dedita est, quae docet nescio quas e coelo malas radiationes stella-
rum infausta omnia minari, si hodie initium fiat. Sed credo in gratiam alicuius
haec fieri, qui nondum parata habet sua tela, quae in nos dirigat, quamvis si-
mulent nostra causa id fieri, dum nostri omnes adsint. Quod dant, accipimus.

200 |:Castellanus Biecensis:| cum sua turba adest et quiritur differrae electio-
nem, subordinat multos, qui accelerent et, ut intra 8 dies absolvatur, omnem
operam dent. Habet adiutores multos, sed spero eum cicuratum iri neque
omnia pedibus eius subiecta fore.³⁷

205 Accepi litteras a Constantino Magno, quas mitto.³⁸ Discedens dedi ei in
mandatis ne plus quam ad summum quingentos florenos Laskio³⁹ daret, cui
paucis ante diebus verbo contra Tartaros, re vera ad quaedam sua negotia con-
ficienda profecturo mille dati fuerant. Ille tamen victus, ut opinor, importunita-
te petacissimi hominis aut etiam alia aliqua causa adductus bis mille et ampli-
us nunc numerasse se scribit, quod fecisse non debuerat in tanta penuria no-
stra, cum praesertim multi sint magis necessarii, quibus iam debetur et non su-
210 mus solvendo.

In palatinatus Sendomiriensis comitiis decretum est sub gravi poena ut qui-
vis nobilis personaliter ad electionem prof(i)ciscatur aut ad defensionem fi-
nium et non amplius quam tres hebdomadas consumi patiantur in electione.⁴⁰
Hos quoque mitiores fore confido. Scio quo tendant.

215 Lithuani nondum apparent. Varios spargunt sermones. Non affuturos putant
multi. Ego puto eos rogari velle et tandem venturos esse.

Supplico humillime maiestas vestra sacratissima dignetur clementer mihi ig-
noscere, si paulo liberius, quam deceat indignum et humilem subditum, maiesta-
220 ti vestrae scribere ausus sum.

Deus eam felicissimam servet et augeat.

Varsaviae, 7 Novembris 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus servitor

Andreas Dudith

Haec postscripta 8 die Novembris.

225 Si certa tantum persequi vellem, rarissimas ad maiestatem vestram litteras
dare necesse esset. Sed quoniam in hoc regni et ingeniorum statu id fieri vix
posse videtur, non alienum ab officio me facere neque ingratum maiestati ve-

206 tantum ante tamen del.

227 facere *suprascr.*

³⁷ Ps 8,8 (*Vulg.*) in 1 Cor 15,26.

³⁸ La lettre manque.

³⁹ Olbracht Łaski.

⁴⁰ A la diétine de la voïvodie de Sandomir à Opatów, le 2 novembre 1575, on prit la
résolution de participer en masse à l'élection, tout en mobilisant les troupes, conformément à
l'accord passé avec la voïvodie de Ruthénie. Ceux qui n'iraient pas à Varsovie se rendraient, „en
ban et arrière-ban”, le 15 novembre à la frontière du district (BPAN, ms 8338, ff. 15-18v).

strae sacratissimae accidere confido, si, quae in dies accidunt, qualiacumque illa sint, fideliter perscribam.

230 Hac nocte accepi litteras a [pocillatore Lencicensi;⁴¹] summa est [palatinum Podoliae⁴²] et [palatinum Sendomiriensem,⁴³] ad quos missus fuerat, totos Piastinos esse primo loco et ita instructos huc venire ut statim quaestionem hanc proponant ad conturbandum, ut ego interpretor, studia eorum, qui externo student, utrum vernaculus, an externus rex deligendus Polonis sit. Si illud
235 cernatur, cessabit omnis quaestio ulterior et repulsam hoc decreto ferent omnes externi competidores aequaliter sine ullius peculiari iniuria. Sin illa pars vincat ut promiscue fiat deliberatio et omnes examinentur et, qui sit accommodatissimus, ex omnibus eligatur, tum in Piasto tamen haerere quam diutissime et obstinatissime volunt. Postea, si is eis extorqueatur de manibus, ad [maiestatem
240 vestram sacratissimam:] descendant, sed tam duris condicionibus propositis quas vix fore tolerabiles putent, ut hac arte nos eludant. Sed utinam huc descenderetur ab omnibus, non deterrerent nos etc. [Capitaneus Sendomiriensis:] non vult discedere ab eorum sententia et iisdem gradibus ille quoque procede{n}t. Cum hos tres nomino, multos intellego eius factionis.

245 Palatinatus Russiae, Praemisiensis, Sanocensis, Belzensis nuntios mittunt clamosissimos et inimicissimos nobis cum hoc praescripto ne ulla ratione in Austriam consentiant, cum protestatione potius discedant.⁴⁴ Reliqua nobilitas excubabit interea in finibus.

[Pontificis:] orator diligenter officio fungitur, ut adhuc videtur. Egit cum
250 [Andrea Zborowski:] meo instinctu. Rediit is ex [Lithuania,] quos frustra se tentasse dicit venturos paucos cum exiguo comitatu. Se prorsus abhorrere a [maiestate vestra sacratissima,] tum ab [archiduce Ernesto,] sed minus tamen. [Ducem Ferrariae:] et [Transsilvanum:] malle, quorum ut saltem alterum [Lithuani:] vellent, se ad eos profectio suscepta hac de causa laborasse.
255 Spem tamen non ademit se nostrum fore. Haec ego omnia suspecta habeo, sed verisimilia tamen sunt. Submisi [Podoski⁴⁵] et alios, quibuscum familiariter